№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 24 июля 2025 года

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего судьи Борисовой М.А.,

при секретарях Бойко Я.Б., Бушуевой О.В., 

при помощнике судьи Тепляковой О.А.,

с участием государственного обвинителя Субботиной Ю.И.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Рожиной Л.Н., Леднева С.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО2 ФИО19, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, а также осуществил незаконные переделку и ремонт огнестрельного оружия.

Преступления совершил в г.Тюмени при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное следствием время, не позднее 24 часов 00 минут 10 сентября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно, умышленно переделать списанное холощеное оружие в огнестрельное оружие путем переделки и ремонта.

Для реализации указанного преступного умысла ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года по 24 ч. 00 мин. 10 сентября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в программном приложении «Вконтакте» в глобальной электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», используя принадлежащий ему сотовый телефон «SamsungGalaxy А32» (Самсунг Гэлэкси Эй 32) IMEI (имей): 350839/82/043809/8 IMEI (имей): 352964/36/043809/8, на странице под названием «ОХОЛОЩЕНКА-72», администратором которой является ФИО7, осуществил заказ списанного холощенного оружия – пистолета на базе пистолета ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года выпуска.

После чего, ФИО1 в период времени с 00 ч. 00 мин. 01 сентября 2023 года по 24 ч. 00 мин. 10 сентября 2023 года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, у ранее знакомого ФИО7 приобрел списанное холощенное оружие – пистолет на базе пистолета ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконную переделку и ремонт из ранее приобретенного им списанного холощенного оружия – пистолета на базе пистолета ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года выпуска в огнестрельное оружие, ФИО1, 10 сентября 2023 года в период времени с 00 ч. 00 мин. до 24 ч. 00 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея познания о принципах работы частей и механизмов огнестрельного оружия, осознавая, что самодельное огнестрельное оружие представляет опасность и не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в том числе требований статьи 9.1 указанного Федерального закона (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 227-ФЗ) в соответствии с которой разработка, производство, испытание, хранение и ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия подлежат лицензированию, а также в нарушение Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в том числе пункта 2 раздела 2, согласно которому производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их основных частей), в нарушение действующего законодательства, не имея соответствующей лицензии на производство и изготовление оружия, действуя умышленно и целенаправленно, пренебрегая указанными нормативно-правовыми актами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя инструменты самодельным способом, высверлил приваренный штифт крепления ствола при помощи шуруповерта, выбил при помощи молотка ствол из стойки на рамке пистолета, тем самым вынув его, взял имеющийся у него, ранее приобретенный в неустановленное следствием время, но не позднее 24 ч. 00 мин. 10 сентября 2023 года в неустановленном следствием месте ствол гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А., после чего установил и зафиксировал молотком путем запрессовки указанный ствол гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А., обточив лишний металл при помощи болгарки, приварив при помощи варки ствол к стойке на рамке ствола, произвел сборку составных частей пистолета, внеся изменения в конструкцию списанного холощенного оружия, пистолета на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, таким образом, осуществил переделку и ремонт самодельным способом из списанного холощенного оружия, пистолета на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, в короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие – переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия, пистолет на базе пистолета ФИО3(ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое предназначено для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, так и патронами калибра 9 мм Р.А., самодельно снаряженных патронов калибра 9 мм Р.А. со свинцовым снарядом (пулей), пистолет пригоден для механического поражения цели (удельной кинетической энергии, необходимой для причинения человеку проникающего огнестрельного ранения — достаточно).

21 ноября 2023 года в период времени с 10 ч. 00 мин. до 11 ч. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия, - пригодный для механического поражения цели пистолет на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое предназначено для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, так и патронами калибра 9 мм Р.А., самодельно снаряженных патронов калибра 9 мм Р.А. со свинцовым снарядом (пулей).

Кроме того, ФИО1 после незаконной переделки и ремонта пистолета на базе пистолета ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года выпуска под короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия, - пистолет на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, в период времени с 00 ч. 00 мин. 10 сентября 2023 года по 11 ч. 30 мин. 21 ноября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что граждане Российской Федерации имеют право на приобретение и хранение огнестрельного оружия при наличии лицензии на хранение оружия и патронов к нему, полученной в установленном законом порядке, не имея данного разрешения, решил умышленно, незаконно хранить по указанному адресу короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия, - пригодный для механического поражения цели пистолет на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое предназначено для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, так и патронами калибра 9 мм Р.А., самодельно снаряженных патронов калибра 9 мм Р.А. со свинцовым снарядом (пулей).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, ФИО1 в период времени с 00 ч. 00 мин. 10 сентября 2023 года по 11 ч. 30 мин. 21 ноября 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в нарушение действующего законодательства, пренебрегая указанными нормативно-правовыми актами, в установленном законом порядке в правоохранительные органы с добровольной выдачей переделанного им огнестрельного оружия не обратился, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно стал хранить в тайнике под столом изготовленное им короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия, - пригодный для механического поражения цели пистолет на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое предназначено для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, так и патронами калибра 9 мм Р.А., самодельно снаряженных патронов калибра 9 мм Р.А. со свинцовым снарядом (пулей).

21 ноября 2023 года в период времени с 10 ч. 00 мин. до 11 ч. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия – пригодный для механического поражения цели пистолет на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое предназначено для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9 мм Р.А. с резиновой пулей, так и патронами калибра 9 мм Р.А., самодельно снаряженных патронов калибра 9 мм Р.А. со свинцовым снарядом (пулей).

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что примерно в 2018 году в приложении «Вконтакте» он зашел в группу «ОХОЛОЩЕНКА 72», где администратором группы является ФИО21 В данной группе была различная информация об охолощенном оружии, то есть данное оружие являлось списанным ранее боевым и травматическим. В таком оружии после списания деактивируют ствол и официально продают в оружейных или туристических магазинах, то есть любой гражданин, достигший 18 лет, имеет право приобрести данное оружие. Его данная группа заинтересовала, и он решил начать коллекционировать охолощенное оружие. Он написал ФИО7 о том, что желает приобрести охолощенное оружие. Летом 2018 году он решил с ним очно встретиться, чтобы приобрести охолощенное оружие. Встретившись с ФИО7 где-то на ул.Республики г.Тюмени возле гаражей, он приобрел данное оружие и хранил его у себя, после чего решил заниматься перепродажей охолощенного оружия и периодически приобретал охолощенное оружие в группе «Вконтакте» под названием «ОХОЛОЩЕНКА 72», таким образом покупкой охолощенного оружия он занимался с 2018 по 2020 годы. Так, 16 декабря 2021 года он созвонился с ФИО7, тот сообщил, что будет покупать травматическую трубку, он (Грехов) попросил, чтобы ему (ФИО2) он ее заказал тоже, так как хотел заняться переделкой оружия, а именно делать из деактивированного оружия травматическое оружие. Он понимал, что данные действия являются незаконными, а также понимал, что совершит преступление, но это его не остановило. Он заказал две трубки стоимостью 3 000 рублей каждая. Денежные средства он передавал лично ФИО7 возле его дома по адресу: 

<

адрес>. Составные части на оружие он (Грехов) заказывал у ФИО4 через приложение «Вконтакте». Примерно в начале январе 2022 года ему пришел его заказ из 

<

адрес>, а именно, травматические трубки в количестве 2 штук, после чего он сразу же приступил к переделке ПМ в травматическое оружие. Переделав свое первое оружие ПМ, он его не использовал и не проверял, так как не было на тот момент необходимых патронов. Он только досылал патрон в патронник, но выстрела не производил. Летом 2023 года он решил приобрести патроны для травматического оружия. Для этого он попросил своего коллегу на работе ФИО17 приобрести патроны ограниченного поражения, так как знал, что у того имеется лицензия для приобретения вышеуказанных патронов, данные патроны ему (ФИО2) были необходимы были проверки травматического оружия в действии. 10 сентября 2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, желая переделать деактивированный пистолет ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года, в травматическое оружие, он использовал шуруповерт и болгарку, для чего он с помощью шуруповерта высверливал приваренный штифт крепления ствола, затем выбивал штифт из рамы ствола при помощи молотка, после чего выбивал деактивированный стволик также при помощи молотка, затем забивал травматический стволик, после чего обтачивал лишний металл со ствола с помощью болгарки, после чего он присоединял все составные части к переделанному травматическому пистолету. После того, как он (Грехов) сделал данный пистолет, он решил его проверить в действии, для чего он взял патроны ограниченного поражения, которые ему ранее передал ФИО17, вставил в магазин травматического оружия и выехал в лесополосу, где произвел несколько выстрелов из переделанного оружия. Выстрелы произошли без осечек и задержек, нарушения конструкций, разрушения деталей и механизмов пистолета не произошло. После этого он убедился, что передал охолощенный пистолет ФИО3 в огнестрельное оружие, пистолет пригоден для механического поражения цели. О том, что он занимается переделкой оружия, он никому не говорил, так как понимал, что занимается уголовно наказуемым деянием. Переделкой оружия он занимался для себя, так как ему нравилось этим заниматься. 

Охолощенный пистолет ФИО3 он приобрел в начале сентября, то есть с 01 сентября 2023 года по 10 сентября 2023 года у ФИО7, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в программном приложении «В контакте», используя принадлежащий ему сотовый телефон «SamsungGalaxy А32» IMEI: 350839/82/043809/8 IMEI: 352964/36/043809/8, на странице под названием «ОХОЛОЩЕНКА-72», администратором которой является ФИО7 Он осуществил заказ списанного холощенного оружия - пистолета ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года выпуска. Клоков пистолет передал ему в день заказа пистолета, а он (Грехов) передал ему денежные средства за пистолет. После чего он (Грехов) стал хранить данное оружие по месту своего жительства, в дальнейшем намереваясь его переделать в огнестрельное оружие. У него имеются различные инструменты, такие как сверла, напильники, отвертки, фрезы, круглогубцы, штангенциркуль, лупа, наборы отверток, шарошек, напильников, дрель, болгарка, молоток, шуруповерт, при помощи которых он вносил изменения в оружие. Инструменты, за исключением дрели, болгарки, молотка, шуруповерта, были изъяты сотрудниками полиции при осмотре места происшествия, а шуруповерт и дрель уже давно он выбросил, так как они пришли в негодность. Так, для переделки оружия он подготовил необходимые инструменты, после чего осуществил замену ствола на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А., переделав его таким образом: снял ствол с пистолета, сняв штифт с рамы путем выбивания молотком, после чего он закрепил другой ствол путем запрессовки, обточив лишний металл болгаркой. 

После чего приехал домой, то есть 10 сентября 2023 года и переделанное им оружие стал хранить по месту своего жительства до момента изъятия сотрудниками полиции. Он понимал, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте, что у него отсутствует лицензия. Когда он пояснял следователю, что он переделал свое первое оружие, он не имел в виду, что он переделал его в огнестрельное оружие, он лишь вносил изменения в конструкцию. (том 1 л.д. 212-215, 216-219, 225-226)

Подсудимый ФИО1 свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, подтвердил в полном объеме, пояснил, что давал показания добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, показания давал в присутствии защитника, ему были разъяснены его права и положение ст.51 Конституции РФ. После оглашения показаний подсудимый указал, что признает вину в совершенных преступлениях в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Также подсудимый пояснил, что он проживает с матерью, которая страдает тяжелым хроническим заболеванием и нуждается в постоянной помощи. Он оказывает матери посильную и материальную помощь, поскольку она самостоятельно не может передвигаться в связи с болезнью. Также подсудимый пояснил, что у него самого также имеются проблемы со здоровьем.

Признавая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе следствия, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они подробны, последовательны и согласуются с другими, исследованными судом доказательствами, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника, подтверждены подсудимым в судебном заседании, а потому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины Г.Д.ЛБ. в совершении указанных преступлений.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в ОВД в должности дознавателя. Так, 21 ноября 2023 года он находился на суточном дежурстве в ОП № 7 УМВД России по г.Тюмени, когда поступило сообщение от оперуполномоченного ФИО5 по факту того, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование жилища» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены оружие различных моделей и боеприпасы к нему. С целью проведения проверки по факту незаконного оборота огнестрельного оружия на территории 

<

адрес> он в составе СОГ был направлен по вышеуказанному адресу. Собственником квартиры является ФИО1 На месте было принято решение о проведении осмотра места происшествия – 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Перед проведением осмотра было получено разрешение у ФИО2 на проведение осмотра, о чем в последующем тот собственноручно отразил в протоколе осмотра места происшествия и поставил подпись. Для проведения осмотра были приглашены понятые. Также участие в осмотре принимали сам Грехов, специалист и кинологическая служба. Пред проведением осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Так, в ходе проведения осмотра были обнаружены и изъяты: коробка - пластиковый кейс, внутри которого находится пистолет модели «PP-SKURS», заводской номер: «V21EKGNYS02=2300232» магазин к пистолету; коробка, внутри которой находятся пистолет, заводской номер и серия: «НОК 5653»; пистолет, заводской номер и серия «ОН 2496», 1953 года выпуска, пистолет, модели «SUPER-PPcal. 9 mmP.A. Rnall» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «RECKDoubleEagle» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «ROHMRG 800», заводской номер: «097», калибра 8 мм К; револьвер НАГАН-С «Блеф» (Россия), заводской номер: «73746»; коробка, внутри которой находится 120 патронов, 80 гильз, 6 картонных коробок; бумажный конверт, внутри которого находится основная часть гражданского огнестрельного оружия, затвор «№18З0378»; коробка, внутри которой находятся пустые колодки под патроны в количестве 9 штук, пустые коробки от патронов в количестве 4 штук, металлические цилиндрические трубки в количестве 9 штук, стволы к списанному-охолощенному оружию в количестве 10 штук, втулки и насадки в количестве 9 штук, предметы заводского изготовления, не основные части оружия; не основная часть для пневматического винтовки; банка, внутри которой находятся муляж ручной осколочной гранаты (дистанционного действия) Ф-1, муляж накольного механизма взрывателя ручных, осколочных гранат УЗРГМ-2;пакет, внутри которого находится системный блок серебристого цвета, серийный номер отсутствует, и флеш-носитель; бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон «SamsungGalaxy А32», коробка, внутри которой находятся 3 кобуры, 5 рукояток от пистолетов, наручники. Изъятое было упаковано и опечатано. Никакого давления на ФИО2 не оказывалось. Грехов знакомился с протоколом следственного действия, замечаний и дополнений от него не поступало. (том 1 л.д. 178-180).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у него имеется группа в социальной сети «Вконтакте» «ОХОЛОЩЕНКА 72», которую он создал в 2001 году. В данной группе он является администратором. Группа занимается продажей охолощенного оружия, то есть данное оружие раннее являлось боевым или травматическим, которое в последующем списывают, деактивируют ствол. Указанное оружие он приобретает и перепродает различным лицам, достигшим возраста 18 лет, в своей группе в социальной сети «Вконтакте» «ОХОЛОЩЕНКА 72». Так, летом 2018 года ему в социальной сети «Вконтакте» в группе «ОХОЛОЩЕНКА 72», написал ФИО6, сообщил, что желает приобрести оружие. Так, с 2018 года ФИО6 приобретал у него деактивированное оружие и составные части к оружию. 16 декабря 2021 он позвонил ФИО6 и сообщил, что он будет приобретать травматическую трубку, данная трубка ему нужна была для дальнейшей перепродажи в его группе в социальной сети «Вконтакте» «ОХОЛОЩЕНКА 72». Грехов его попросил, чтобы он ему тоже заказал две травматические трубки и пояснил, что указанные травматические трубки ему необходимы были для переделки деактивированного оружия в травматическое оружие. Стоимость указанных травматических трубок в общей сумме составила 6000 рублей, 3000 рублей за каждую. Денежные средства Грехов ему передавал при личной встрече. Доставка указанных трубок была оформлена почтой. Также он сообщил ФИО2, что приобрести составные части на пистолет можно у ФИО4 через приложение «Вконтакте». Кроме того, осенью 2023 года у 

<

адрес> он продал ФИО2 охолощенный пистолет ФИО3 НОК 5653 – списанное охолощенное оружие с заводским деактивом, а также сопроводительными документами завода изготовителя соответственно. Указанный пистолет он продал ФИО2 и о дальнейшей судьбе пистолета у ФИО2 он не интересовался. Он неоднократно продавал охолощенное оружие и составные части к оружию ФИО6 Сделки по купле-продажи охолощенного оружия и составных частей к оружию происходили у 

<

адрес>. Для оплаты оружия Грехов передавал ему наличные денежные средства. С ДД.ММ.ГГГГ Грехов у него более не покупал охолощенное оружие и составные части к нему. Также он продал ФИО2 пистолет ФИО3 серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска. Грехов написал ему в группе в приложении «В контакте», что желает его приобрести, на что Клоков согласился. После чего данный пистолет Клоков продал ФИО2, передав его в начале сентября 2023 года у 

<

адрес>. Данный пистолет является списанным охолощенным оружием, в котором произведены доработки, исключающие возможность производства выстрела: произведена доработка патронника под патрон светозвукового действия 10х24 мм, установлен и закреплен сваркой вкладыш со ступенчатым каналом диаметрами 6мм и 3 мм; штифт, фиксирующий ствол в рамке обварен; на бойковой части ударника сферезерована лыска; на левой стенке затвора в направляющем пазу наплавлен металл; в рамке с левой стороны выступа с цапфенными гнездами профрезеровано обнижение для сборки с затвором. (том 1 л.д. 181-184)

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 21 ноября 2023 года в утреннее время, он находился у 

<

адрес> и к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение, а также попросили поучаствовать в качестве понятого в осмотре жилища, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Поднявшись на второй этаж по указному адресу, сотрудники полиции постучались в 

<

адрес>, где дверь открыл мужчина, после чего сотрудники полиции указанному мужчине представились, а также предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили представиться мужчину, который открыл квартирную дверь. Мужчина представился ФИО1, предъявил свой паспорт в развернутом виде. Далее один из сотрудников полиции озвучил ФИО1 постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обследования жилища по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1 самостоятельно ознакомился с указанным постановлением и поставил свою подпись на втором листе. Он (Белков) со вторым понятым ознакомились с указанным постановлением. Далее сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, а ему и второму понятому разъяснили права понятых. Также ФИО1 сотрудники полиции предложили добровольно выдать вещества и предметы, добытые преступным путем, а также предметы и вещества, запрещенные или ограниченные законом в использовании в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в его комнате в указанной квартире имеются оружие и боеприпасы, разрешения на хранение которых у него нет. После чего они совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции проследовали в его комнату, расположенную по указанному адресу, где ФИО1 из шкафа достал предмет конструктивно схожий с оружием, а также составные части к предмету, конструктивно схожие на оружие и боеприпасы. Также в столе в указанной комнате по указанному адресу были обнаружены изъяты под протокол боеприпасы различного калибра и маркировок, а также предметы, конструктивно схожие с оружием и боеприпасами. Кроме того, были обнаружены и изъяты два предмета, конструктивно схожие с оружием, а именно с пистолетом ФИО3. Всего было изъято: 7 предметов, конструктивно схожих с пистолетом, различные составные части предметов, конструктивно схожих с пистолетом, боеприпасы, а также различные инструменты. Помимо этого, были изъяты системный блок от компьютера, флешка, телефон, принадлежащий ФИО1 Указанные предметы были изъяты старшим следственно-оперативной группы. После составления протокола он ознакомился с указанным протоколом и поставил свою подпись, также с указанным протоколом ознакомился второй понятой и ФИО1 (том 1 л.д. 187-189)

Свидетеля ФИО10, показания которого были даны им в ходе предварительного следствия и оглашены с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, дал пояснения, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9, об участии в качестве понятого при осмотре жилища ФИО1 (том 1 л.д. 190-193)

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1 С ФИО2 знаком примерно с 2019 года, поддерживает соседские, приятельские взаимоотношения. При общении Грехов ему рассказывал, что он занимается коллекционированием оружия, коллекцию оружия он его никогда не видел. Также ему известно, что ФИО19 занимается переделкой оружия. (том 1 л.д. 196-197)

Вина ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается также следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2024 года, с участием ФИО1 осмотрено место совершения преступления – 

<

адрес>, где были изъяты пистолет, заводской номер и серия «ОН 2496», 1953 года выпуска, пластиковый кейс, внутри которого находится пистолет модели «PP-SKURS», заводской номер: «V21EKGNYS02=2300232» магазин к пистолету; пистолет, заводской номер и серия: «НОК 5653»; пистолет, заводской номер и серия «ОН 2496», 1953 года выпуска, пистолет, модели «SUPER-PPcal. 9 mmP.A. Rnall» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «RECKDoubleEagle» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «ROHMRG 800», заводской номер: «097», калибра 8 мм К; револьвер НАГАН-С «Блеф» (Россия), заводской номер: «73746»; 120 патронов, 80 гильз, 6 картонных коробок; основную часть гражданского огнестрельного оружия, затвор «№18З0378»; пустые колодки под патроны в количестве 9 штук, пустые коробки от патронов в количестве 4 штук, металлические цилиндрические трубки в количестве 9 штук, стволы к списанному-охолощенному оружию в количестве 10 штук, втулки и насадки в количестве 9 штук, предметы заводского изготовления, не основные части оружия; не основную часть для пневматического винтовки; муляж ручной осколочной гранаты (дистанционного действия) Ф-1, муляж накольного механизма взрывателя ручных, осколочных гранат УЗРГМ-2;системный блок серебристого цвета, серийный номер отсутствует, и флеш-носитель;сотовый телефон «SamsungGalaxy А32» IMEI: 350839/82/043809/8 IMEI: 352964/36/043809/8, возвращенные после проведения баллистической судебной экспертизы (заключение эксперта № 728 от 06.12.2023) два конверта с марлевыми тампонами, 3 кобуры, 5 рукояток от пистолетов, наручники. (том 1 л.д. 33-37, 40-64)

В соответствии с выводами заключения эксперта № 399 от 12 мая 2020 года, установлено, что приставленные на исследования предметы, являются:

- короткоствольным, многозарядным, гладкоствольным, огнестрельным оружием - переделанным самодельным способом из списанного холощенного оружия, пистолетом на базе пистолета ФИО3 ( ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9мм Р.А). Промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, на момент исследования предназначен для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9мм Р.А самодельно снаряженных патронов калибра 9мм Р.А со свинцовым снарядом (пулей), пистолет пригоден для механического поражения цели (удаленной кинетической энергии, необходимой для причинения человеку проникающего огнестрельного ранения — достаточно). (том 1 л.д. 102-116)

Из показаний эксперта ФИО16, данных им в судебном заседании, следует, что он проводил экспертизу по оружию, изъятому у ФИО1 Данного рода экспертизы выполняются на основании методических рекомендаций. При проведении экспертизы было установлено, что ФИО1 переделал самодельным способом из списанного холощенного оружия, пистолетом на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года, при этом заменил ствол на гладкий под травматический патрон калибра 9мм Р.А., в результате чего пистолет стал пригоден для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами, так и со свинцовым снарядом. Выводы проведенной экспертизы эксперт подтвердил в полном объеме, пояснив, что непосредственно перед проведением экспертизы он был предупрежден руководителем экспертного учреждения об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение эксперта. Также эксперт указал, что все замеры при проведении экспертизы проводились им при помощи специального оборудования, которое, в соответствии с действующим законодательством РФ, проходит поверку.

Согласно протоколу осмотра предметов от 27 марта 2024 года, осмотрены пистолет с заводским номером и серией «ОН 2496», 1953 года выпуска, пластиковый кейс, внутри которого находится пистолет модели «PP-SKURS», заводской номер: «V21EKGNYS02=2300232» магазин к пистолету; пистолет, заводской номер и серия: «НОК 5653»; пистолет, заводской номер и серия «ОН 2496», 1953 года выпуска, пистолет, модели «SUPER-PPcal. 9 mmP.A. Rnall» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «RECKDoubleEagle» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «ROHMRG 800», заводской номер: «097», калибра 8 мм К; револьвер НАГАН-С «Блеф» (Россия), заводской номер: «73746»; 120 патронов, 80 гильз, 6 картонных коробок; основную часть гражданского огнестрельного оружия, затвор «№18З0378»; пустые колодки под патроны в количестве 9 штук, пустые коробки от патронов в количестве 4 штук, металлические цилиндрические трубки в количестве 9 штук, стволы к списанному-охолощенному оружию в количестве 10 штук, втулки и насадки в количестве 9 штук, предметы заводского изготовления, не основные части оружия; не основную часть для пневматического винтовки; муляж ручной осколочной гранаты (дистанционного действия) Ф-1, муляж накольного механизма взрывателя ручных, осколочных гранат УЗРГМ-2;системный блок серебристого цвета, серийный номер отсутствует, и флеш-носитель;сотовый телефон «SamsungGalaxy А32» IMEI: 350839/82/043809/8 IMEI: 352964/36/043809/8, возвращенные после проведения баллистической судебной экспертизы (заключение эксперта № 728 от 06.12.2023) два конверта с марлевыми тампонами, 3 кобуры, 5 рукояток от пистолетов, наручники.(том 1 л.д. 162-169) Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.170)

Согласно протоколу осмотра предметов от 09 мая 2024 года, осмотрены молоток, болгарка марки «ЗУБР» (том 1 л.д. 175) Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.176)

Положенные судом в основу обвинения ФИО1 доказательства достоверны и допустимы, а в совокупности – достаточны для бесспорного вывода о его виновности в незаконной переделке и ремонте огнестрельного оружия, и незаконном хранении огнестрельного оружия.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 умышленно, осознавая характер своих действий, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», самодельным способом осуществил переделку и ремонт, из списанного холощенного оружия – пистолета на базе пистолета ФИО3 серии «ОН 2496», 1953 года выпуска, в огнестрельное оружие.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» списанное оружие - огнестрельное оружие, в каждую основную часть которого внесены технические изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами, в том числе метаемым снаряжением, и которое предназначено для использования при осуществлении культурной и образовательной деятельности с возможностью имитации выстрела из него патроном светозвукового действия (охолощенное оружие) или без возможности имитации выстрела из него (учебное оружие) либо для изучения процессов взаимодействия частей и механизмов оружия (разрезное оружие).

Таким образом, исходя из Федерального закона «Об оружии», пистолет на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, переделанный самодельным способом из списанного холощенного оружия, является огнестрельным оружием.

Под незаконной переделкой, как разновидностью изготовления огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему либо газовому оружию понимается изменение в нарушение установленного порядка их тактико-технических характеристик и свойств, при котором независимо от результатов такого изменения их поражающие свойства сохраняются (например, изменение их формы для имитации других предметов, переделка ствола огнестрельного гладкоствольного оружия под патрон к оружию с нарезным стволом, укорачивание ствола огнестрельного гладкоствольного оружия, в результате чего оно становится запрещенным к обороту, и т.д.).

Вина ФИО1 в незаконной переделке огнестрельного оружия подтверждается его показаниями, где он не отрицает, что приобрел охолощенное оружие - пистолет ФИО3 промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, которое, после того как он заменил ствол самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А., стало пригодно для стрельбы патронами; показаниями свидетеля ФИО8 о получении оперативной информации о том, что ФИО1 по месту жительства хранит оружие, и об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия, в ходе которого указанное оружие было изъято; показаниями свидетеля ФИО7 о продаже им ФИО1 охолощенного оружия – пистолета на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска; показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, в присутствии которых у ФИО1 было изъято огнестрельное оружие – переделанное охолощенное оружие: пистолет на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска; протоколом осмотра места происшествия и протоколом осмотра предметов; показаниями эксперта ФИО16, допрошенного в судебном заседании; выводами заключения эксперта № №, согласно которым изъятое у ФИО1 оружие является короткоствольным, многозарядным, гладкоствольным, огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из списанного холощенного оружия, - пистолетом на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9мм Р.А) Промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, на момент исследования предназначен для стрельбы, как травматическими пистолетными патронами калибра 9мм Р.А самодельно снаряженных патронов калибра 9мм Р.А со свинцовым снарядом (пулей), пистолет пригоден для механического поражения цели (удаленной кинетической энергии, необходимой для причинения человеку проникающего огнестрельного ранения — достаточно).

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по данному преступлению по ч.1 ст.223 УК РФ – как незаконные переделка и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Давая правовую оценку действиям подсудимого по данному преступлению, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 умышленно, осознавая характер своих действий, не имея разрешения на право хранения огнестрельного оружия, незаконно хранил короткоствольное многозарядное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом из списанного холощенного оружия – пригодный для механического поражения цели пистолет на базе пистолета ФИО3 (ствол заменен самодельным способом на гладкий под травматический патрон калибра 9 мм Р.А.) промышленного изготовления (Россия), серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения сотрудниками полиции.

Согласно наличию прямых доказательств, которые уличают ФИО1, а это вытекает из показаний свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10; протокола осмотра места происшествия и протокола осмотра предметов; показаний эксперта ФИО16; выводов заключения эксперта №, а также показаний самого подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования, и других доказательств, приведенных в приговоре, установлена вина ФИО19 в незаконном хранении огнестрельного оружия.

Согласно положениям абз.1 п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», с учетом положений ст.ст.1 и 2 Федерального закона "Об оружии" применительно к статьям 222, 223, 224-226.1 УК РФ, под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Как установлено выводами проведенной в рамках уголовного дела экспертизы, оружие – пистолет на базе пистолета ФИО3, промышленного изготовления, серия и заводской номер: «ОН 2496», 1953 года выпуска, переделанный самодельным способом, изъятый у ФИО1, является огнестрельным оружием и пригодно для производства выстрелов.

ФИО1 осознавал, что незаконно хранил огнестрельное оружие, и за это наступает уголовная ответственность, однако умышленно, незаконно, в нарушение установленных нормативными актами правил оборота оружия на территории Российской Федерации, скрыл огнестрельное оружие в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, обеспечив его сохранность.

Суд не находит оснований для признания положенных в основу приговора вышеуказанных доказательств недопустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимого по данному преступлению полностью нашла свое подтверждение.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по данному преступлению по ч.1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Все приведенные выше доказательства не противоречат друг другу, а дополняют и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам суд не находит. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его вины, допущено не было.

Оценив и проанализировав показания подсудимого ФИО1, суд принимает их за доказательства его виновности. Признавая их допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они подробны, последовательны и согласуются с другими исследованными судом доказательствами, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, и кладет их в основу обвинительного приговора.

Показания приведенных в приговоре свидетелей обвинения, данных им в ходе судебного заседания и досудебного производства, суд находит последовательными и непротиворечивыми, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела, оснований для оговора подсудимого с их стороны суд не усматривает, а потому считает их правдивыми и кладет в основу обвинительного приговора.

Следовательно, приведенные судом доказательства виновности подсудимого являются допустимыми, непосредственно относятся к предмету настоящего судебного разбирательства, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга и в своей совокупности достаточны для верной юридической оценки и квалификации действий ФИО6, установления всех значимых обстоятельств, входящих в соответствии со ст.73 УПК РФ в предмет доказывания по настоящему уголовному делу, вынесения законного и обоснованного решения. 

Материалы уголовного дела, представленные стороной обвинения и не приведенные в приговоре, суд оценивает как результаты процессуальной деятельности дознавателя и государственного обвинителя, направленной на собирание необходимой информации в процессе доказывания, и не отражает в связи с отсутствием юридической значимости.

В ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания сомнений в психическом состоянии подсудимого ФИО1 не возникло, поэтому он может и должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Кроме того, согласно выводам заключения комиссии экспертов № 2020 от 10 октября 2024 года, ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, и не страдает таковым в настоящее время. Признаков ранее установленного диагнозом «Умственная отсталость легкой степени» при настоящем исследовании не обнаруживается, ввиду отсутствия тотального недоразвития всех сфер психики, характерного для данного заболевания. В период времени, относящийся к эпизоду инкриминируемым деяниям, испытуемый признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал. Действия его носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, он полностью ориентировался в обстановке, признаков нарушенного сознания не выявлял, сохранил воспоминания о содеянном. Степень психических расстройств у ФИО1 по своей выраженности не достигает глубокого слабоумия, расстройства личности в стадии декомпенсации или психического состояния, поэтому в период времени, относящимся к инкриминируемым деяниям, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Объективность и достоверность данного заключения, компетентность экспертов сомнений у суда не вызывают.

В соответствии со ст. ст.6,60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законодателем к категориям средней тяжести и тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и согласно ч.1 ст.60 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 справедливое наказание.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с п.и ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений. На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него близких родственников пенсионного возраста, состояние здоровья близких родственников, оказание им помощи, осуществление ухода за матерью.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом содеянного и характеристики личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает, что подсудимый ФИО1 может быть исправлен без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.223 УК РФ, в виде лишения свободы со штрафом, с применением ст.73 УК РФ относительно основных наказаний, условно, под контролем специализированного государственного органа, с возложением предусмотренных законом обязанностей. Данное наказание будет справедливым в соответствии со ст.6 УК РФ и будет отвечать предусмотренным ст.43 УК РФ целям наказания.

Назначение подсудимому более мягкого наказания суд считает несправедливым, несоразмерным содеянному и личности подсудимого, не отвечающим целям наказания.

По мнению суда, размер обязательного дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.223 УК РФ, возможно определить в минимальном размере, с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им дохода.

Суд считает, что дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ, ФИО1 возможно не назначать, так как для его исправления достаточным будет возложение обязанностей, ограничивающих свободу подсудимого, и контроль специализированного государственного органа.

При определении размера наказания ФИО1 за каждое преступление суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено.

Суд назначает окончательное наказание ФИО1 по правилам, предусмотренным ч.3,4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, при этом, с учетом личности ФИО1, обстоятельств содеянного, суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенного основного наказания в виде лишения свободы и полного сложения дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для признания преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, малозначительным, и прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1 в данной части, как об этом заявлено защитником, суд не усматривает по указанным выше обстоятельствам, с учетом общественной опасности совершенного деяния.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание способ их совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения преступлений, а также с учетом того, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Суд также не усматривает оснований для применения к ФИО1 положения, предусмотренного ст.64 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 03 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 04 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного сложения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 02 года 06 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства и являться в данный орган на регистрацию в установленные этим органом дни; не менять место жительства и работы без уведомления этого органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно путем внесения оплаты в банк по реквизитам:

УФК по Тюменской области (УМВД России по г. Тюмени, №

р/№

№

№

№

№

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- пистолет, заводской номер и серия «ОН 2496», 1953 года выпуска, пластиковый кейс, внутри которого находится пистолет модели «PP-SKURS», заводской номер: «V21EKGNYS02=2300232» магазин к пистолету; пистолет, заводской номер и серия: «НОК 5653»; пистолет, модели «SUPER-PP cal.9 mm P.A. Rnall» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «RECKDoubleEagle» (Германия), калибра 9 мм Р.А.; пистолет, модели «ROHMRG 800», заводской номер: «097», калибра 8 мм К; револьвер НАГАН-С «Блеф» (Россия), заводской номер: «73746»; 120 патронов, 80 гильз, 6 картонных коробок; основную часть гражданского огнестрельного оружия, затвор «№18З0378»; пустые колодки под патроны в количестве 9 штук, металлические цилиндрические трубки в количестве 9 штук, стволы к списанномуохолощенному оружию в количестве 10 штук, втулки и насадки в количестве 9 штук, предметы заводского изготовления, не основные части оружия; не основную часть для пневматической винтовки; муляж ручной осколочной гранаты (дистанционного действия) Ф-1, муляж накольного механизма взрывателя ручных, осколочных гранат УЗРГМ-2, 5 рукояток от пистолетов, наручники, хранящиеся в ОП № 7 УМВД России по г.Тюмени, - после вступления приговора в законную силу передать в отдел лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Тюменской области для принятия решения.

- 3 кобуры, системный блок серебристого цвета, флеш-носитель, сотовый телефон «SamsungGalaxy А32», хранящиеся в ОП № 7 УМВД России по г. Тюмени, - после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1, как ему принадлежащие.

- пустые коробки от патронов в количестве 4 штук, два конверта с марлевыми тампонами, хранящиеся в ОП № 7 УМВД России по г.Тюмени, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалобы, представления через Калининский районный суд г.Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Председательствующий судья подпись М.А.Борисова

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Калининском районном суде г.Тюмени.

М.А.Борисова